
   

  1  

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

I.I.S.“CROCE-ALERAMO” 
LICEO SCIENTIFICO, LINGUISTICO, SPORTIVO 

SERVIZI SOCIO-SANITARI E CORSI PER GLI ADULTI, TECNICO ECONOMICO 
Centrale (licei e corso serale): Viale Battista Bardanzellu, 7 – 00155  Roma 

Tecnico economico-Liceo Linguistico: Via Sommovigo, 40 
Servizi Socio-Sanitari: Via G. Capellini, 11   

Tel. +39 06 121122925 – C.F. 97846620587 – Codice Univoco Fatturazione UFIMK8  
RMIS113003@istruzione.it  –  RMIS113003@pec.istruzione.it  –   http://www.crocealeramo.gov.it 

 

 

Prot. n.  3639 / VI.2        Roma, 08.5.2019 

 

DETERMINA ACQUISTO TRAMITE ODA MEPA DI MATERIALE PUBBLICITARIO  

Codice Progetto: 10.8.1.B1-FESRPON-LA-2018-51 - Laboratori per le competenze di base 

 

CIG: Z782850F70  

CUP: H83D18000170006 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016,  n. 50; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, che sostituisce integralmente il D.I. n. 

  44/2001; 

VISTO  il limite di spesa diretta del Dirigente Scolastico stabilito in € 10.000,00 art. 45 c. 2 D.I. n. 

  129/2018; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

mailto:RMIS113003@istruzione.it
mailto:RMIS113003@pec.istruzione.it
http://www.crocealeramo.gov.it/


   

  2  

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

I.I.S.“CROCE-ALERAMO” 
LICEO SCIENTIFICO, LINGUISTICO, SPORTIVO 

SERVIZI SOCIO-SANITARI E CORSI PER GLI ADULTI, TECNICO ECONOMICO 
Centrale (licei e corso serale): Viale Battista Bardanzellu, 7 – 00155  Roma 

Tecnico economico-Liceo Linguistico: Via Sommovigo, 40 
Servizi Socio-Sanitari: Via G. Capellini, 11   

Tel. +39 06 121122925 – C.F. 97846620587 – Codice Univoco Fatturazione UFIMK8  
RMIS113003@istruzione.it  –  RMIS113003@pec.istruzione.it  –   http://www.crocealeramo.gov.it 

 

 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 106 del 28/02/2018, con la quale è stato approvata la 

candidatura al progetto Prot. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017; 

VISTA  la nota del MIUR prot AOODGEFID/9889 del 20/04/2018 di autorizzazione dell’intervento a 

valere sull’obiettivo/azione 10.8.1.B1 del PON Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo 

finanziamento; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 100 del 01/02/2018, di approvazione del P.A. esercizio 

finanziario 2018 e la formale assunzione in bilancio dei Fondi Strutturali Europei 

programmazione 2014/2020, Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-LA-2018-51, prot. n. 4434 del 

24.5.2018; 

VISTO  il Programma annuale 2019 approvato con delibera del 13/3/2019; 

CONSIDERATO che il progetto prevede l’espletamento di azioni di disseminazione e sensibilizzazione tramite 

la pubblicità delle azioni condotte e realizzate con il suddetto finanziamento, a cura di operatori 

economici con comprovata esperienza nel settore; 

ACCERTATO che per le azioni pubblicitarie, il valore massimo della fornitura richiesta è stato determinato e 

quantificato in  € 253,33 (duecentocinquantatre/33) iva inclusa; 

TENUTO CONTO che questa istituzione scolastica ritine opportuno adempiere agli obblighi di pubblicità 

previsti dal Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-LA-2018-51 - Laboratori per le competenze di base, 

attraverso l’esposizione di targhe pubblicitarie da collocare all’esterno dell’edificio scolastico e 

del laboratorio e penne personalizzate;  

VISTO  che non sono attive alla data convenzioni CONSIP relative all’acquisizione della fornitura in 

oggetto; 

RITENUTO ADEGUATO a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per 

l’acquisizione di targhe pubblicitarie da collocare all’esterno dell’edificio scolastico e del 

laboratorio e penne personalizzate relativi alla pubblicità nell’ambito del progetto 10.8.1.B1-

FESRPON-LA-2018-51, prevista e normata dall’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 

18/4/2016 e ss.mm.ii., motivata da ragioni di urgenza ed indifferibilità della spesa nel rispetto 

dell’articolato delle linee programmatiche FSE 2014-2020 nonché dalla concomitanza 

dell’esiguità e della non periodicità della spesa; 

RILEVATO  che è pertanto possibile effettuare acquisti nel mercato Elettronico della PA di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze  

 attraverso due modalità: ordine diretto d’acquisto (ODA) e richiesta di offerta (RdO); 

TENUTO CONTO dell’indagine esplorativa sul MEPA volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari; 

 

 

mailto:RMIS113003@istruzione.it
mailto:RMIS113003@pec.istruzione.it
http://www.crocealeramo.gov.it/


   

  3  

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

I.I.S.“CROCE-ALERAMO” 
LICEO SCIENTIFICO, LINGUISTICO, SPORTIVO 

SERVIZI SOCIO-SANITARI E CORSI PER GLI ADULTI, TECNICO ECONOMICO 
Centrale (licei e corso serale): Viale Battista Bardanzellu, 7 – 00155  Roma 

Tecnico economico-Liceo Linguistico: Via Sommovigo, 40 
Servizi Socio-Sanitari: Via G. Capellini, 11   

Tel. +39 06 121122925 – C.F. 97846620587 – Codice Univoco Fatturazione UFIMK8  
RMIS113003@istruzione.it  –  RMIS113003@pec.istruzione.it  –   http://www.crocealeramo.gov.it 

 

 

PRESO ATTO che  il fornitore Casa Editrice Scolastica Lombardi Srl, con sede in Via Paterno n. 29/e – 00010 

Tivoli (RM) ha nel proprio catalogo tutti i prodotti da richiedere con la presente determina e con 

le idonee caratteristiche; 

 

 

RITENUTO  opportuno individuare la società Casa Editrice Scolastica Lombardi Srl, la quale risulta offrire 

il materiale che corrisponde alle esigenze della scuola, a prezzi più convenienti, già fornitore di 

questa istituzione scolastica; 

 

VISTO  il Regolamento attività negoziali approvato nella seduta del Consiglio d’Istituto del 13.3.2019; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento  diretto  all’operatore  

economico Casa Editrice Scolastica Lombardi Srl, con sede in Via Paterno n. 29/e – 00010 Tivoli (RM)  

della fornitura di targhe pubblicitarie da collocare all’esterno dell’edificio scolastico e del Laboratorio e penne 

personalizzate relativamente al Progetto 10.8.1.B1-FESRPON-LA2018-51 - Laboratori per le competenze di 

base; 

  

2. di autorizzare la spesa complessiva della fornitura, che non può superare l’importo di  € 253,33 

(duecentocinquantatre/33) iva inclusa, da imputare sul capitolo di bilancio nell’Area/Progetto: A03.14 “PON B1-

FESR Laboratori sviluppo competenze di base” del Programma annuale 2019, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

3. di precisare, sin da ora, che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

4. di evidenziare il CIG Z782850F70 ed il CUP H83D18000170006 relativi alla fornitura in oggetto, in tutte le  

fasi dell’istruttoria;  

 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

mailto:RMIS113003@istruzione.it
mailto:RMIS113003@pec.istruzione.it
http://www.crocealeramo.gov.it/


   

  4  

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

I.I.S.“CROCE-ALERAMO” 
LICEO SCIENTIFICO, LINGUISTICO, SPORTIVO 

SERVIZI SOCIO-SANITARI E CORSI PER GLI ADULTI, TECNICO ECONOMICO 
Centrale (licei e corso serale): Viale Battista Bardanzellu, 7 – 00155  Roma 

Tecnico economico-Liceo Linguistico: Via Sommovigo, 40 
Servizi Socio-Sanitari: Via G. Capellini, 11   

Tel. +39 06 121122925 – C.F. 97846620587 – Codice Univoco Fatturazione UFIMK8  
RMIS113003@istruzione.it  –  RMIS113003@pec.istruzione.it  –   http://www.crocealeramo.gov.it 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il  

Responsabile del Procedimento è D.S. Alessandro Pellegrini. 

Il presente provvedimento sarà  pubblicato all’Albo pretorio on line ai fini della generale conoscenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. Alessandro Pellegrini 

mailto:RMIS113003@istruzione.it
mailto:RMIS113003@pec.istruzione.it
http://www.crocealeramo.gov.it/

		2019-05-09T10:04:25+0200
	PELLEGRINI ALESSANDRO




